CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1562/2015

Maringá, 08 de dezembro de 2015.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Carlos Roberto Pupin, Prefeito

Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, por quais motivos a linha

de ônibus escolar que transportava os alunos do Colégio Estadual Rui Barbosa, localizado no Distrito de

Iguatemi, foi desativada, bem como se há previsão para o retorno desta linha, e, em caso positivo, decline

a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

No mesmo sentido, informe se há possibilidade de promover melhorias à sinalização de

trânsito existente no perímetro urbano do Distrito de Iguatemi, visando à redução do número de acidentes

naquela área, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.

Destaca-se que a ausência da referida linha de ônibus tem causado transtornos aos

alunos do referido colégio, especialmente àqueles que residem na região do distrito localizada ao norte da

Rodovia BR 376, já que o colégio em questão está localizado ao sul da Rodovia BR 376, no perímetro
urbano do distrito.

Atenciosamente, Vereador Ulisses de Jesus Maia Kotsifas.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Vereador, em
08/12/2015, às 14:27, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0019692 e o código CRC 3292A689.

15.0.000002334-2 0019692v2